
privind aprobarea participării U.A.T. Comuna Cracaoani la   Programul privind reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru 

vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru 
vehicule electrice în localități: ,,Infiintare statii de reincarcare  pentru vehicule electrice in 

comuna Cracaoani, judetul Neamt” 

 

 

 
Consiliul Local al comunei CRACAOANI, jud. NEAMT intrunit în sedinta  ordinara  
  Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- art. 120 si art. 121 alin. (1) si (2) din Constitutia României, republicată; 
- art. 8 si art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare; 
- art. 20 si art. 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
- art. 7 alin. (1) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația  publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare 
- Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnica legislativa pentru eleborarea actelor normative, 
republicata cu modificarile si completarile ulterioare  
- Legii nr.27312006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- H.G. nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare si conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;  
- art. 44, alin (1) din Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 cu privire la finanțele publice locale;  
art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) din OUG nr. 57 din 03 iulie 2019 privind Codul 
administrativ al României;  
           Luând in considerare: 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Cracaoani inregistrat sub nr.4803 /2022 prin care 
se propune initierea unui proiect de hotarare privind – aprobarea participarii Comunei Cracaoani 
in cadrul: Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 
promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere 
energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități  cu  investitia ,,Infiintare 

statii de reincarcare  pentru vehicule electrice in comuna Cracaoani, judetul Neamt” 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Cracaoani inregistrat sub numarul  4804/2022 prin care se propune initierea unui proiect de 
hotărâre privind aprobarea participarii Comunei Cracaoani in cadrul: Programului privind 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii 
pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare 
pentru vehicule electrice în localități  cu  investitia ,,Infiintare statii de reincarcare  pentru 

vehicule electrice in comuna Cracaoani, judetul Neamt”, precum si avizul comisiilor de 
specialitate ale Consiliului local; 

  

  

 ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMT 

           COMUNA CRACAOANI 

HOTARARE 

NR 45 DIN 23 IUNIE 2022 



- Ghidul de finanțare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 
transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din 
punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități 

În temeiul prevederilor art. 136, alin (1), art. 139, alin (1) și  alin (5), art. 196 alin. (1) lit. 
a) din OUG nr. 57 din 03 iulie 2019 privind Codul Administrativ al României  
 
 

HOTARASTE: 
 
 

Art. 1  Se aproba participarea Comunei Cracaoani in cadrul  Programului privind 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii 
pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare 
pentru vehicule electrice în localități  cu  investitia ,,Infiintare statii de reincarcare  pentru 

vehicule electrice in comuna Cracaoani, judetul Neamt”, finantat de Ministerul Mediului, 
Apelor si Padurilor prin Fondul pentru mediu - denumit in continuare PROGRAM. 
 

Art. 2. Se aprobă contractarea finanțării în cadrul Programului privind reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru 
vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru 
vehicule electrice în localități pentru investitia : ,,Infiintare statii de reincarcare  pentru 

vehicule electrice in comuna Cracaoani, judetul Neamt” și se împuternicește doamna 
Alexandrina Raclariu în calitate de Primar al UAT Comuna Cracaoani, să reprezinte UAT 
Comuna Cracaoani în relația  cu Administrația Fondului pentru Mediu. 

Art.3. Se aprobă punerea la dispoziție pentru realizarea proiectului a următoarelor locații:  
Amplasament 1: Sat Cracaoani, com.Cracaoani 
 Numărul stațiilor de reîncărcare : 1 stație cu 2 puncte de reîncărcare  
Este situat în intravilanul comunei, este în proprietatea Consiliului Local 
Suprafata ocupata definitiv: S= 1 mp;  
CF nr. 50216 
 
Amplasament 2: Sat Magazia, com.Cracaoani 
 Numărul stațiilor de reîncărcare : 1 stație cu 2 puncte de reîncărcare  
Este situat în intravilanul comunei, este în proprietatea Consiliului Local 
Suprafata ocupata definitiv: S=  1 mp;  
CF nr. 51148 
 

Art. 4. Se aprobă studiul de fezabilitate pentru proiectul finanțat prin Programul privind 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii 
pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare 
pentru vehicule electrice în localități: ,,Infiintare statii de reincarcare  pentru vehicule electrice in 
comuna Cracaoani, judetul Neamt”, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

 Art. 5.  Se aprobă indicatorii tehnico-economici, ai proiectului finanțat prin Programul 
privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 
infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații 
de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități: ,,Infiintare statii de reincarcare  pentru 
vehicule electrice in comuna Cracaoani, judetul Neamt”, conform Anexei nr. 2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
 



Art. 6. Se aprobă angajamentul privind întocmirea documentaţiei de achiziţie publică, 
organizarea şi derularea procedurii de achiziţie publică şi realizarea lucrărilor în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare privind achiziţiile publice.  
 

Art. 7. Se aprobă valoarea totală a proiectului ” Infiintare statii de reincarcare  pentru 
vehicule electrice in comuna Cracaoani, judetul Neamt”, în cuantum de 312.466,44 lei, inclusiv 
TVA, din care valoare finanțare nerambursabilă în cuantum de 190.000,00 lei, inclusiv TVA, 
conform devizului, anexa nr. 3 la prezenta hotarare 
 

Art. 8. Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare proprii aferente 
cheltuielilor eligibile ale proiectului ”Infiintare statii de reincarcare  pentru vehicule electrice in 
comuna Cracaoani, judetul Neamt” in procent de 3,1%, respectiv 12.149,84 lei inclusiv TVA, 
precum și susținerea cheltuielilor neeligibile în cuantum de 203.163,54 lei, inclusiv TVA pentru 
realizarea proiectului.  

 
Art. 9. Secretarul general al UAT. Cracaoani va comunica prezenta hotărâre 

compartimentelor urbanism - proiecte si achizitii publice, , Primarului comunei CRACAOANI, 
Instituţiei Prefectului Judeţului NEAMT si o va duce la cunostinta publica  prin  afisare  la sediul  
primariei  şi  pe pagina de internet a instituţiei(primariaCracaoani.ro). 
 
 
 
 
                                                       Presedinte de sedinta,  
                                                    Consilier, Florin BALAU            
 
 
 
                                                                                                                 Contrasemneaza, 
                                                                                             Secretar general, Florin   URSACHE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată  cu un număr de  10   voturi  “pentru”  0 voturi “abţineri”,  0 voturi “împotrivă”, din 

totalul de  10  consilieri  prezenţi din cei 13 in functie 

 



 

              ANEXA NR.2  

La HCL nr._45 din 23 iunie 2022 

 
Principalii indicatori tehnico-economici aferenti investitiei 

 

“Infiintare statii de reincarcare  pentru vehicule electrice in comuna Cracaoani, 

judetul Neamt“ 
 

1. Valoarea totala (INV), inclusiv TVA 
 
Total investitie lei cu T.V.A. 595.313,38 
Din care C+M lei cu T.V.A. 180.688,36 

  
     din care 
Surse finantare: 
            Buget local                         215.313,38 ron ( cu TVA ) 
      din care  Contributie proprie 3,1 %                12.149,84 ron ( cu TVA ) 
                     Cheltuieli neeligibile            203.163,54 ron ( cu TVA) 
 
  Buget de stat                           380.000,00 ron ( cu TVA ) 

 
 

2. Indicatori minimali, respective indicatori de performanta: 
 

Nr. Crt. Tipuri de aparate propuse 

1 Stație de reîncărcare cu 2 puncte de 
reîncărcare (P ≥ 50Kw și P ≥ 22Kw) 2 buc. 

 

3. Graficul orientativ de realizare a invetiției: 18 luni 

 

4. Descrierea sumara a investitiei propuse a fi realizata: 
O stație de reîncărcare a vehiulelor electrice, reprezintă un element al unei infrastructure 

care furnizează energie electric pentru reîncărcarea vehiculelor full electrice și hybrid plug-in. 
Statia de reîncărcare a vehiculelor electrie reprezintă o unitate format din minimum două 

puncte de reîncărcare, alimentate de același punct de livrare din rețeaua public de distribuție, din 
care un punct de reîncărcare permite încărcarea multistandard în current continuu la o putere ≥ 
50 Kw și un punct de reîncărcare permite încărcarea în current alternative la o putere de ≥ 22 Kw 
a vehiculeleor electrice. Stația de reîncărcare va permite încărcarea simultană la puterile 
declarate. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Judetul   Neamt 

   Comuna Cracaoani 

Nr. 4803/23.06.2022 

           PRIMAR 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

La proiectul de hotarare  privind aprobarea proiectului, a indicatorilor 

tehnico-economici si a cheltuielilor legate de proiectul  ″ Infiintare statii de 
reincarcare pentru vehicule electrice in comuna Crăcăcoani, judetul Neamt ″ 

. 

 

   Subsemnata Alexandrina RACLARIU , primarul  comunei Cracaoani, am 
initiat proiectul de hotarare  privind aprobarea proiectului, a indicatorilor tehnico-
economici si a cheltuielilor legate de proiectul  ″ Infiintare statii de reincarcare 
pentru vehicule electrice in comuna Crăcăcoani, judetul Neamt ″ . 

Avand in vedere adresa Ministerului Educatiei cu nr 65/SI/28.03.2022 referitor la 
oportunitatea achizitionarii de microbuze scolare prin Planul national de Redresare 
si Rezilienta -Componenta C15. Educatie , Primaria Crăcăoani a solicitat prin  
adresa scrisa Inspectoratului  Scolar Judetean Neamt achizitionarea a doua 
microbuze electrice pentru transportul scolar in comuna Crăcăoani, judetul Neamt. 

Mentionez faptul ca dorinta de a accesa proiectul mentionat mai sus a fost 
aprobat in data de 28 decembrie 2021 in sedinta de Consiliu Local dar fara buget  
prin H.C.L. nr.61. 

 

   Avand in vedere aceste aspecte consider ca poate fi aprobat in plenul 
sedintei Consiliului local, in forma pe care o voi prezenta domnilor consilieri. 
 
 

Primar, 

Alexandrina RACLARIU 

 
 
 
 



 
Județul Neamț 
Comuna Crăcăoani 
Nr . 4804/23.06.2022 

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
Privindaprobareaproiectului, a indicatorilor  tehnico-economicisi a cheltuielilor legate de proiectul 

″ Infiintare statii de reincarcare pentru vehicule electrice in comuna Crăcăcoani, judetul 
Neamt ″ 

În temeiul: 

-prevederilor Hotararii nr.907/29.11.2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al 
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri 
publice 

-prevederilor art.44 alin. (1) din Legea 273/2006 a Finantelor Publice locale cu modificarile si 
completarile ulterioare prin care precizeaza ʺ Documentatiile tehnico-economice ale obiectivelor de 
investitii noi a caror finantare se asigura integral sau in completare din bugetele locale, precum si a celor 
finantate din imprumuturi interne si externe, contractate direct sau garantate de autoritatile administratiei 
publice locale, se aproba de catre autoritatile deliberative", precum si alin.(4) ʺ ordonatorii principali de 
credite pe propriaraspundere actualizeaza si aproba valoarea fiecarui obiectiv de investitii nou sau in 
continuare,indiferent de sursele de finantare ori de competenta de aprobare a acestora, in functie de 
evolutia indicelor de preturi.Aceasta operatiune este supusa controlului financiar preventiv proriu.ʺ 

Avand in vedere referatul de aprobare nr. 4803 din data de 23.06.2022 al primarului comunei 
Cracaoani privind initiativa de aprobare a unui proiect de hotarare privind aprobarea proiectului, a 
indicatorilor tehnico-economici si a cheltuielilor legate de proiectul  ″ Infiintare statii de reincarcare 
pentru vehicule electrice in comuna Crăcăcoani, judetul Neamt ″  

Avand in vedere adresa Ministerului Educatiei cu nr 65/SI/28.03.2022 referitor la oportunitatea 
achizitionarii de microbuze scolare prin Planul national de Redresare si Rezilienta -Componenta 
C15. Educatie , Primaria Crăcăoani a solicitat prin  adresa scrisa Inspectoratului  Scolar Judetean 
Neamt achizitionarea a doua microbuze electrice pentru transportul scolar in comuna Crăcăoani, 
judetul Neamt. 

Mentionez faptul ca dorinta de a accesa proiectul mentionat mai sus a fost aprobat in data de 
28 decembrie 2021 in sedinta de Consiliu Local dar fara buget  prin H.C.L. nr.61. 

In urma analizei proiectului initiat de primarul comunei Cracaoani, consider ca se respecta 
prevederile legale in vigoare,drept urmare proiectul de hotarare poate fi desemnat si aprobat in sedinta de 
Consiliu Local in forma propusa de initiator. 

 

Manager proiect, 
Consilier, 

Atudosiei Ana-Maria 

 
 


